
 

 

Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 
Instituído Pela Lei N° 261 de 06 de Outubro 2009 

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza 
ANO XVI Edição Extra – Nº 1676 – São Rafael/RN Sexta-feira, 24 de junho de 2024 

Rua Juvêncio Soares, 3299 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

 

 Página 1                                                               Edição Extra Nº 1676 – 24/06/2024                                            Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

PORTARIA N° 06.021/2024-GP 

  

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO DE 90 DIAS, COM BASE NO ART.83 DA 

LEI 292/2011. 

 

O Prefeito Municipal de São Rafael – RN, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto na alínea a inciso II, art. 124, da Lei Orgânica Municipal e 

considerando o disposto na Lei Complementar nº 292, de 22 de junho de 2011; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1° – CONCEDER, a servidora, FRANCISCA ALMEIDA DOS SANTOS 

SILVA, Gari, matrícula nº459, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos - SEMOSP, LICENÇA PRÊMIO, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com 

amparo no Art.º 83 da Lei 292/2011. 

  

Art.2º - O período a que se refere o art. 1º está compreendido do dia 06/07/2024 a 

05/10/2024, devendo o (a) servidor(a) ao término do período supramencionado, se 

apresentar a sua secretaria de origem; 

 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição; 

 

Art.4º - REVOGAR, as disposições em contrário.  

 

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO. 

 

São Rafael/RN, 24 de junho de 2024. 

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
DISTRATO DE CONTRATO N° 06.001/2024-GP/PMSR/SEMUS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CONTRATADO (A): ANDERSON LIMA DE FIGUEIREDO - VALOR 

MENSAL DO CONTRATO: de R$ 15.400,00 (Quinze mil quatrocentos reais). – 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 01 de junho de 2024. - ORIGEM OS 

RECURSOS: secretaria municipal de saúde- SEMUS. FUNDAMENTO LEGAL: 

Contrato Administrativo Nº 06.001/2024, o art. 37, IX da Constituição Federal e Lei 

Municipal Complementar nº 371/2015- SÃO RAFAEL/RN, 24 de JUNHO de 2024 

– RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito. 

 

DISTRATO DE CONTRATO N° 06.002/2024-GP/PMSR/SEMUS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CONTRATADO (A): FRANCISCO ADELINO ALVES NETO - VALOR 

MENSAL DO CONTRATO: de R$ 15.400,00 (Quinze mil quatrocentos reais). – 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 01 de junho de 2024. - ORIGEM OS 

RECURSOS: secretaria municipal de saúde- SEMUS. FUNDAMENTO LEGAL: 

Contrato Administrativo Nº 06.002/2024, o art. 37, IX da Constituição Federal e Lei 

Municipal Complementar nº 371/2015- SÃO RAFAEL/RN, 24 de JUNHO de 2024 

– RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito. 

 

DISTRATO DE CONTRATO N° 06.003/2024-GP/PMSR/SEMUS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CONTRATADO (A): JOSE CARLOS GONCALVES FIRMANO - VALOR 

MENSAL DO CONTRATO: de R$ 33.000,00 (Trinta mil reais). – VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: de 01 de junho de 2024. - ORIGEM OS RECURSOS: secretaria 

municipal de saúde- SEMUS. FUNDAMENTO LEGAL: Contrato Administrativo 

Nº 06.003/2024, o art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Municipal 

Complementar nº 371/2015- SÃO RAFAEL/RN, 24 de JUNHO de 2024 – RENO 

MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito. 

 

DISTRATO DE CONTRATO N° 06.004/2024-GP/PMSR/SEMUS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CONTRATADO (A): MANOEL VIEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR - VALOR 

MENSAL DO CONTRATO: de R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais). – 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 01 de junho de 2024. - ORIGEM OS 

RECURSOS: secretaria municipal de saúde- SEMUS. FUNDAMENTO LEGAL: 

Contrato Administrativo Nº 06.004/2024, o art. 37, IX da Constituição Federal e Lei 

Municipal Complementar nº 371/2015- SÃO RAFAEL/RN, 24 de JUNHO de 2024 

– RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito. 

 

DISTRATO DE CONTRATO N° 06.005/2024-GP/PMSR/SEMUS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CONTRATADO (A): ANA LETICIA DA COSTA DE ANDRADE 

CARVALHO - VALOR MENSAL DO CONTRATO: de R$ 2.500,00 (Dois mil e 

quinhentos reais). – VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 05 de junho de 2024. - 

ORIGEM OS RECURSOS: secretaria municipal de saúde- SEMUS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Contrato Administrativo Nº 06.005/2024, o art. 37, IX 

da Constituição Federal e Lei Municipal Complementar nº 442/2021- SÃO 

RAFAEL/RN, 24 de JUNHO de 2024 – RENO MARINHO DE MACÊDO 

SOUZA- Prefeito. 

 
DISTRATO DE CONTRATO N° 06.006/2024-GP/PMSR/SEMUS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CONTRATADO (A): LAVINIA IDALIA DE SOUZA ALCANTRA - VALOR 

MENSAL DO CONTRATO: de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). – 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 19 de junho de 2024. - ORIGEM OS 

RECURSOS: secretaria municipal de saúde- SEMUS. FUNDAMENTO LEGAL: 

Contrato Administrativo Nº 06.006/2024, o art. 37, IX da Constituição Federal e Lei 

Municipal Complementar nº 442/2021- SÃO RAFAEL/RN, 24 de JUNHO de 2024 

– RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA- Prefeito. 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 19/2024 

PROCESSO Nº 47/2024 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN 

CNPJ: 08.085.417/0001-06 

 

CONTRATADO: FINNA FESTA DECORAÇÕES LTDA 

CNPJ nº: 26.183.637/0001-54 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL BÁSICO PARA PRIMEIROS 

CUIDADOS COM O BEBÊ PARA AS MÃES PARTICIPANTES DOS 

GRUPOS DE GESTANTES DESENVOLVIDOS PELO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS 

  

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 11.511,55 (onze mil, quinhentos e onze 

reais e cinquenta e cinco centavos) 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP) 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

   
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2058- Concessão de Benefícios Eventuais de Assistência Social 

Natureza: 3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÕES 

GRATUITA 

Fonte: 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos 

  

 Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2058- Concessão de Benefícios Eventuais de Assistência Social 

Natureza: 3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÕES 

GRATUITA 

Fonte: 16610000- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 

Assistência Social 

 

São Rafael/RN, 24 de junho de 2024. 

 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA” 

 

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PRESIDENTE: VER. DARLISON GONZAGA DE SOUZA 

VICE-PRESIDENTE: VER. ROSALBA MARINHO DE MACEDO 

SOUZA 

1º SECRETÁRIO: VER. ELENILSON RODRIGUES DOS SANTOS 

2º SECRETÁRIO: VER. FÁBIO COSTA VALE 

BIÊNIO: 2023/2024 

 


